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Abstract

The Czech Republic has one of the highest incidence rates of colorectal cancer (CRC)

worldwide. The vast majority of the CRC cases arises sporadically, with susceptibility

determined by genetic factors in interaction with an environment. Cell cycle and DNA

repair genes play a fundamental role in CRC development and presents many common

variants.

In the present study, we genotyped common variants in cell cycle and DNA repair genes

to assess the influence of genetic variation on the CRC risk, in 614 hospital-based CRC

cases and 614 matched controls. Despite a tendency towards a differential distribution of

the variant allele frequencies for some cell cycle polymorphisms, none was significantly

associated with CRC risk. Similarly, none of the studied DNA repair polymorphisms was

independently associated with CRC risk. The analysis of binary genotype combinations

showed an increased CRC risk in individuals simultaneously homozygous for the variant

alleles of apurinic endonuclease 1 (APE1) Asn148Glu and human oxoguanine

glycosylase 1 (hOGG1) Ser326Cys (OR: 6.37; 95% CI: 1.40–29.02; P=0.02).

We observed a differential distribution between cases and controls of major haplotypes

arising from the four analysed variants in the TP53 gene (global P=0.0001). The two

most common haplotypes, A1GCG and A2CCG, were present in 81% of the cases

compared to 71% of the controls. In comparison to the most common haplotype

(A1GCG), the haplotype A2CCG was associated with an increased risk (OR= 1.40;

95C=1.07–1.82), while the four other haplotypes A1CCG (OR=0.60; 95%CI=0.45–0.79),

A2GCG (OR=0.53; 95%CI=0.35–0.81), A1GTG (OR=0.31; 95%CI=0.15–0.64), and

A1GCA (OR=0.19; 95%CI=0.07–0.51) were associated with a decreased risk. The effect

of haplotypes in the TP53 gene was similar for colon (global P<0.0001) and rectal

cancers (P=0.006). No association with the disease was observed for the haplotypes of

the other analysed cell cycle gene variants. The results from this study suggest that

prevalent haplotypes within the TP53 gene may modulate CRC risk.

In addition to the high incidence of CRC, the Czech Republic, along with other central-

eastern European countries, has a high incidence of Nijmegen breakage syndrome (NBS).
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NBS is an autosomal recessive chromosomal instability disorder characterized by

microcephaly, growth retardation, immunodeficiency and marked susceptibility to

cancer. To assess whether NBN 657del5 is associated with an increased risk of sporadic

CRC, we have screened this deletion in the same population of CRC cases and healthy

controls for common variants and in an additional control group (818 healthy blood

donors from the Czech Republic). There were no significant differences between the

frequencies of heterozygous carriers among the three groups. The present results did not

provide any evidence that the exceeding risk of CRC in this population is attributable to

the high frequency of heterozygous carriage of the NBN 657del5.
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1. Introduction

1.1. Colorectal cancer and its incidence

Colorectal cancer (CRC) is the third most common cancer and the fourth most frequent

cause of cancer death worldwide. The incidence rates vary approximately 20-fold around

the world, being higher in the industrialized regions of North America, Central Europe,

New Zealand and Australia and lower in Asia, Africa and South America (IARC Cancer

incidence 2007, Figure 1). In Western countries, the cumulative lifetime risk of CRC and

death from CRC is approximately 5-6% and 2.5%, respectively (Sondergaard et al. 1991;

Parkin et al. 2005). There were approximately 412 900 new cases of CRC, with 207 400

deaths in Europe only in 2006 (Ferlay et al. 2007)

Figure 1. Worldwide incidence of colorectal cancer in males (Modified from Parkin et al, 2005)

1.2. Colorectal cancer in the Czech Republic: a negative record

CRC represents a serious health problem in the Central Europe and in particular in the

Czech Republic, where the incidence for colon cancer ranks the third highest worldwide

and the incidence of rectal cancer is the highest (Boyle and Langman, 2000; Janout and

Kollarova, 2001; Parkin et al. 2005; Konecny et al. 2008). Compared to other European

countries, the Czech Republic has a long recording of cancer incidence, thus the obtained

and collected data represents a reliable source of information (Figure 2).

(Age standardised (world) rate per 100,000)
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Colorectal malignant neoplasms were the third most frequent kind of cancer recorded in

this country according to the last updated calculation by the end of 2005 (Konecny et al.

2008). In 2007, 21 727 men and 16 111 women were affected with CRC (Figure 2-4),

with reported almost 8 000 new cases (IARC Cancer incidence 2007). The gravity of the

disease in this country is confirmed by the fact that it ranks second both in incidence and

in mortality (15.6% of all deaths from cancer in the Czech Republic were associated with

CRC). The mortality rate due to CRC among men is the highest worldwide. On the other

hand, mortality among women is second worldwide, after the Netherlands (IARC Cancer

Incidence 2007).
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Figure 2. Age standardized incidence rates, CRC in EU countries, by sex, 2007 estimates (Modified from

IARC, GLOBOCAN 2007. Cancer Incidence, Mortality and Prevalence Worldwide (2007 estimates) 2007)

1.3 Colorectal carcinogenesis

The development of CRC is characterized by a sequence of events during which normal

colonic epithelium gradually transforms into carcinoma tissue, in most cases via the

development of colorectal adenomas (Tanaka 2009). Adenomas, also known as polyps,

are crypt epithelium that protrudes into the gut lumen. Adenomas are considered to be

caused by a decreased apoptosis or by an increased cell proliferation in the gut epithelium

(Makinen 2007).

Bulgary

8

The epithelium of adenomas can form glands or finger-like projections or combinations

of both, which may later undergo a malignant transformation to CRC. This sequence of

events is driven by an accumulation of molecular (epi)genetic alterations causing

progressive disorders in cell growth, differentiation and apoptosis.

Figure 3. Prevalence of colon cancer cases in the Czech Republic (Konecny et al. 2008)

Figure 4. Prevalence of rectosigmoideal cancer cases in the Czech Republic (Konecny et al. 2008)

The multistep model of the adenoma-carcinoma transition was first proposed by Fearon

and Vogelstein in 1990 (Figure 5) and is characterised by several events of chromosomal
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changes (both numerical and structural) and hence referred to as the chromosomal

instability pathway (CIN).

The earliest genetic events described in the adenoma-carcinoma transition are mutations

and/or allelic losses of the Adenomatous Polyposis Coli (APC) gene and K-ras oncogene

mutations. APC mutations or allelic losses at chromosome 5q are observed in up to 30%-

70% of sporadic adenomas and in 34%-72% of sporadic cancers (Leslie et al. 2002;

Takayama et al. 2006). Activating K-ras mutations are found in about 40%-65% of

colorectal villous carcinomas and in 15%-68% of sporadic colorectal adenomas

(Takayama et al. 2006).

Furthermore, allelic losses at chromosome 17p and 18q have been described in a large

proportion of colorectal adenomas and carcinomas (Fearon et al. 1987; Fearon and

Vogelstein, 1990; Lips et al. 2008; Pittman et al. 2009). Chromosome 18q, harboring the

SMAD2, SMAD4 and most recently identified SMAD7 genes, is lost in 10-30% of early

adenomas, 60% of late adenomas and 70% of carcinomas (Leslie et al. 2002; Pittman et

al. 2009). Allelic loss of chromosome 17p, harboring the TP53 gene, and mutations in

this gene, have been reported in 50-75% of all colorectal carcinomas, but very rarely in

benign lesions suggesting that functional inactivation of the TP53 gene is a late genetic

event associated with the transition from adenoma to carcinoma (Baker et al. 1989; Leslie

et al. 2002).

Figure 5. Sequential genetic and epigenetic changes leading to the evolution of CRC (Modified from

Fearon and Vogelstein, 1990 and Fodde et al. 2002)
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In addition to simple growth advantage, the “successful” pre-cancerous clone must

develop a cellular environment permissive of future mutations (Worthley et al. 2007).

This process is called genomic instability and it ensures that subsequent strategic

mutations occur at increasingly greater likelihood. Genomic instability is therefore

critical in carcinogenesis. It accelerates the neoplastic evolutionary process, by increasing

the mutation rate induced by the background mutagenic challenge. There are two main

recognized pathways of genomic instability in CRC. The most common is the CIN

pathway, in which the required genetic events occur through the accumulation of

numerical or structural chromosomal abnormalities (aneuploidy). The other main type of

genomic instability is microsatellite instability (MSI), which is a consequence of

impaired recognition and repair of mismatched bases in the daughter strand of DNA

during DNA replication. The mutual exclusivity of the pathways associated with CIN or

MSI suggests that genomic instability is necessary and that either pathway is sufficient to

lead to colorectal carcinogenesis (Walther et al. 2008; Figure 5).

More recently, epigenetic factors have been implicated in the development of certain

subsets of cancers and polyps. Epigenetic events refer to modifications in gene

expression, without a change in the DNA sequence. Such modifications are controlled by


[…]


further confirmation (Dzikiewicz-Krawczyk et al. 2008), an increased risk of

lymphoma/leukemia (Chrzanowska et al. 2006), breast cancer (Bogdanova et al. 2008),

and gastrointestinal lymphoma (Steffen et al. 2006) has been reported.

Accordingly, we investigated whether a high frequency of NBN 657del5 mutation in the

Slavic population can modulate CRC susceptibility in patients of Czech origin. The

results did not show any evidence for an increased risk of CRC in individuals carrying

this specific NBN mutation (Pardini et al. 2009; Publication 3). For this study, two

different control populations have been chosen for the following reasons. The inclusion

of colonoscopy negative individuals as controls (Control Group I) ensures cancer-free

control individuals, because the negative result of colonoscopy serves as best available

proof of CRC absence (Singh et al. 2006). Since the selection of these controls may not

necessarily represent the healthy general population, we decided to include also healthy

individuals recruited from blood donor centers (Control Group II).

In summary, this study has highlighted population based differences in CRC risk,

investigated by haplotypes based on four polymorphisms within the TP53 gene.

Importantly, the two most frequent haplotypes were associated with an increased CRC

risk. However, the mechanism through which the risk modulation is affected remains yet

to be understood. It is also possible that the haplotypes within the TP53 gene along with

SNPs in other genes in the cell cycle pathway may impact the development not only of

CRC but also other cancers. Interestingly, the TP53 haplotypes studied by us modulate
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significantly both colon and rectal cancer risk suggesting general mechanisms in the

genesis of colon and rectal cancers. On the basis of these results, the role of TP53

common variants and reconstructed haplotypes in therapy response could be also taken

into consideration for further investigations.

The associations observed between the polymorphisms in DNA repair genes and CRC

risk were marginal. However, in view of a strong hypothesis for the role of DNA repair in

CRC, larger populations enabling stronger statistical analyses, functional aspects of

studied genes and the interaction with environmental factors should be taken into the

account. For sporadic CRC, both genetic and environmental factors must be present to

produce the disease and, consequently, both should be identified and investigated in the

future studies. In fact, gene–environment interactions may obscure the detection of a

genetic effect if they are not controlled for properly.
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6. Conclusions

1. All the aims proposed for the PhD work have been fullfiled.

2. None of the investigated polymorphisms of cell cycle and DNA repair genes were

independently associated with risk modulation of CRC in a hospital-based case-

control association study.

3. A differential distribution between cases and controls of major haplotypes arising

from four variants in the TP53 gene has been observed in the study population.

4. The A2CCG haplotype was associated with a significantly increased CRC risk,

while four rare haplotypes (A1CCG, A2GCG, A1GTG, and A1GCA) were

associated with a significantly decreased CRC risk, in comparison to the most

common haplotype (A1GCG).

5. The same tendency was observed for both colon and rectal cancer, when analyzed

independently.

6. Haplotype analysis of two CDKN1A polymorphisms and three CDKN2A

polymorphisms did not show any difference between cases and controls; separate

analysis for colon and rectal cancer also did not show any association.

7. The analysis of binary genotype combinations showed an increased CRC risk in

individuals simultaneously homozygous for the variant alleles of APE1 and

hOGG1 polymorphisms.

8. The present results do not provide any evidence that the exceeding risk of CRC in

this population is attributable to the high frequency of heterozygous carriage of

the NBN 657del5 mutation.
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7. Appendix

7.1 Genomic architecture

Genomic architetcure generally refers to the variable patterns of SNP correlations across

the human genome. The various key concepts are: (a) Haplotypes, (b) Linkage

Disequilibrium (LD), (c) Haplotype Blocks.

(a) Haplotype: A haplotype is a sequence of SNP alleles stretching along a

segment of DNA. It is usually inherited as a single unit from parents. If SNPs are close

enough in the genome, alleles will tend to be inherited as haplotypes more often than for

SNPs which are more distant. Haplotype analyses represent a powerful tool, especially

for populations in which an individual founder mutation accounts for a substantial

percentage of all cases, or for any population with a susceptibility allele in a region of

very low combination (Houlston and Peto, 2003).

(b) Linkage Disequilibrium (LD): A non-random association of alleles of SNPs

that are close together is called linkage disequilibrium (LD) (Lewontin 1964). In order to

measure LD, we calculated the D´ value as follows: D´= D/Dmax, where

D= is dependent on marginal allele frequencies in contingency table and Dmax =

the absolute max D value

D´is constrained between -1 and +1. D 4 coefficient may be interpreted as follows:

D´ = 1 (perfect positive LD between SNP alleles)

D´ = 0 (linkage equilibrium or no association between SNP alleles)

D´ = -1 (perfect negative LD between SNP alleles)

D´ = 0.87 (strong positive LD between SNP alleles)

D´ = 0.12 (weak positive LD bewteen SNP alleles)

Factors, which affect LD, are: occurrence of new mutations, physical distance

between SNPs (kb), differing recombination rates, and number of generations.

(c) Haplotype blocks: The human genome may be defined as regions of high LD,

called haplotype blocks. These are separated by smaller regions of low LD, called

recombinations hotspots. A haplotype block consists of a few common haplotypes that

account for a large DNA segment. SNPs that uniquely represent haplotypes are called

tagSNPs and they are used in genetic association studies of disease (Crawford and

Nickerson 2005).
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7.2 Examples of results of genotyping analyses performed in the study

Figure 10. Results of PCR-RFLP method for four analysed TP53 polymorphisms. The amplified and

digested PCR products are resolved and analysed on 3% agarose gels and visualized under UV light.

(wt – wild type, het- heterozygote, var- variant)

Figure 11. Results of p21 Ser31Arg, analysed with TaqMan allelic discrimination assay. The TaqMan

genotyping reaction was amplified on a 7500 Real-Time PCR system.

Allele X (red) wild type

Allele Y (blue) variant

Both (green) heterozygote
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