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Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci

Ing. Veroniky Polákové
předložené pod názvem:

„Genetický profil genů účastnících se kontroly buněčného cyklu u
onkologických pacientů“.

Předkládaná doktorská dizertační práce odráží velmi dobrou úroveň pracoviště, na

kterém byla vypracována. Vyniká zejména obsahem. Je psána anglicky,

srozumitelnou a čtivou formou, což je zapotřebí ocenit. Práce se skládá z úvodního

odborného komentáře vhodně doplněného obrazovými přílohami. Jednotlivé pasáže

působí proporcionálně, vyváženě. Bohatý Literární rozbor úvodní části zahrnuje 244

citaci. Použitá literatura, většinou recentní, je vhodně zvolena. Tato část je napsána

velmi přehledně, směřuje přímo k jádru věci bez nadbytečných informací. Je ale

zpracována dostatečně podrobně a velmi fundovaně. Úvodní část logicky vyúsťuje ve

formulace pracovních hypotéz.

Vlastní „Výsledky jsou prezentovány formou komentáře originálních článků. Hlavní

pozornost je zaměřena na podstatu regulace/deregulace buněčného cyklu u

kolorektálních karcinomů (CRC). Jde o velmi aktuální problematiku, neboť incidence

CRC jsou jedněmi z nějčastěji se vyskytujících nádorů ve světě, což platí i o zemích

střední Evropy a zejména ČR. Vychází se především z logického předpokladu, že

změny v DNA a její reparaci vedoucí ve svých důsledcích k porušení rovnováhy na

úrovni cytokinetiky, hrají významnou úlohu v karcinogenezi včetně CRC. Středem

zájmu je proto analýza genetických změn (vč. polymorfismu), které mají potenciální

vztah k incidenci CRC. Problém je postaven velmi komplexně a je přesně vymezen a

formulován v pěti oblastech (viz str. 32).

Výsledky, které byly získány systematickým postupem i v rámci mezinárodní

spolupráce, jsem se rozhodl podrobněji nekomentovat a to ze dvou důvodů. Jednak

to nelze pro jejich obsažnost učinit přijatelně jednoduchým způsobem a jednak jsou

dobře popsány v práci samé. Podstatné je, že dokládají cílevědomost celkového

přístupu i hluboký zájem o pochopení podstaty nastoleného problému, ze kterého

nepřímo vyplývá nutnost individualizace a cílenost nádorové terapie,.
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Připomínky a dotazy:
K práci nemám závažnější odborné připomínky. Snad pouze název „Genetický profil

genů účastnících se kontroly buněčného cyklu u onkologických“ bych doporučil

modifikovat. Slovo „Genetický“ mně připadá nadbytečné. Jinak je rukopis i

z formálního hlediska ukázkou zdařilé dizertační práce. Lze ocenit i dobrou

angličtinu. Spíše bych si dovolil vznést dotazy do obecné rozpravy:

1. V diskuzi je zmiňováno, že předpokládáte vliv haplotypu genu TP53 i u jiných typů

rakoviny. Byl Vámi tento haplotyp studován u pacientů s jinou maligní diagnózou?

2. V uvádených publikacích je studie DNA mismatch dráhy. Proč neuvádíte tyto

výsledky ve své dizertaci?

3. Sledovali jste vliv haplotypu genu buněčného cyklu ve vztahu k terapii?

4. Proč nebyl Vámi analyzován i první intron genu TP53

5) Mohla by autorka stručně definovat možné oblasti perspektivního využití výsledků?

Celkové hodnocení:
Předmětem dizertace jsou celkem 3 původní články otištěné v kvalitních impaktových

časopisech přímo se vztahující k tématu, kde je předkladatelka 1x prvním autorem,

v dalších je spoluautorkou (celkový IF=10,5). Jedna práce – velmi fundované

review věnované problematice a shrunující poznatky v dané oblasti - je připraveno k

odeslání. Tyto výsledky byly dále prezentovány na mezinárodních konferencích. Dále
je připojeno 6 prací autorky s volnějším vztahem k dizertační práci. Jedná se
kvalitní publikace (sumární IF=22,2).
To vše svědčí o píli, svědomitosti a výkonnosti uchazečky. Doložené výsledky
jednoznačně splňují nároky kladené na udělení vědecké hodnosti, o kterou se

předkladatelka uchází. Jednotlivé práce, které jsou zde prezentovány, jsou pobídkou

k zobecnění jednotlivých regulačních mechanismů směřujících k navození nové

rovnováhy v buněčných populacích, která byla porušena v důsledku genetických

změn. Jelikož soubor doložených výsledků již zjevně prošel náročnou
mezinárodní oponenturou, připomínkovat jej dále považuji za zbytečné. Mají
jasně doporučující charakter.
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Závěry:

Předložená doktorská dizertační práce splňuje plně nároky kladené na tento stupeň

vědecké kvalifikace. Efektivně vedený literární rozbor problematiky vyúsťující do

oblastí, kde je zapotřebí nového zkoumání, tj. jasné a logické vymezení cílů

výzkumu, použití a zvládnutí množství metod, originální výsledky prezentované

přesvědčivou formou a schopnost výsledky kriticky zhodnotit a diskutovat jsou

dokladem o schopnostech a vyspělosti autorky zvládnout teoreticko-experimentální

vědeckou činnost a dále tvůrčím způsobem vědeckou práci rozvíjet. Zvláště cenné je,

že výsledky charakteru základního výzkumu směřují k praktickým aplikacím v klinické

onkologii a mají reálnou naději uplatnit se.

Závěrem lze konstatovat, že předložená dizertační práce je originální, vědecky

vysoce přínosná, dokládající konzistentnost vědeckých zájmů autorky a její

erudovanost. Jednoznačně práci doporučuji přijmout v rámci doktorského řízení jako

podklad k její obhajobě.

V Brně dne 12.10. 2009 Doc., Dr. Alois Kozubík, CSc..

.........................

vedoucí vědecký pracovník

Biofyzikálního ústavu AV ČR v Brně

a

PřF Masarykovy Univerziky v Brně